¹⁵⁹ *Visio Alberici*, cap XVII, pp. 168-170 (trad. Francesco Cancellieri: Vidi scaturire dall’inferno un gran fiume di pece ardente in mezzo al quale si ergeva un ponte di ferro. (...) Per quelli che sono gravati dal peso dei peccati, allorché son giunti nel mezzo, si assottiglia talmente che la sua larghezza sembra ridursi a quella di un semplice filo. Dalla qual difficoltà restando impediti, precipitano entro il medesimo fiume: e di nuovo innalzandosi e di nuovo ricadendovi, seguitano ad essere ivi tormentati, fintanto che restino cotti, a guisa di carni lesse, e poi rimanendo purgati abbiano il libero permesso di passare il ponte. Questo sito poi, secondo l’insegnamento dell’Apostolo, conobbi avere il nome di purgatorio.)

b. *Visio Tnugdali*

Venerunt ad vallem valde profundam, putridam nimis ac tenebrosam, cuius profunditatem ipsa quidem anima videre non poterat, sonitum autem sulphurei flamminis et ululatus multitudinis in imis patientis audire valebat. Fumus vero de sulphure et de cadaveribus sursum insurgebat fetidus, qui omnes superabat penas, quas viderat prius. Tabula autem longissima ab uno monte in alium in modum pontis se super vallem extenderat. (...) Quem pontem transire nisi electus nemo poterat. De quo vidit multos cadere.¹⁶⁰

c. *Tractatus de diversis materiis praedicabilibus*

Quos fugiens, venit ad litus cuiusdam fetidissimi fluvii et latissimi, qui plenus erat igne et sulphure et bestiis horribilibus, drachonibus et serpentibus flammivomis. Cumque clamarent ei vel quod intraret vel ipsi eum in medium proicerent, respiciens vidit pontem artissimum et altissimum qui vix videbatur dimidii pedis latitudinis et pertingere videbatur versus celum.¹⁶¹

d. *Visio Thurkilli*

Pontem huc quedam nimis laboriose et tarde (...) pertransibant. (...) Quidam per ignem et aquam diutius transeuntes, immo multis annis immorantes. (...) ad requiem destinam omnimodis transire cupientes, nudis plantis per sudes et clavos longos et preacutissimos ponti affixos nimis angustiose incedunt, et cum vehementem doloris cruciatum in plantis pedum diutius sufferre nequeant, manus suas super clavos quasi adiutrices deficiendo imponunt. Quibus statim perforatis ex vi acri doloris ventre ac toto corpore simul super clavos rependo

¹⁶⁰ *Visio Tnugdali*, pp. 14-15 (trad.: Arrivarono ad una valle molto profonda, eccessivamente putrida e buia, la cui profondità la stessa anima in realtà non poteva vedere, ma era in grado di sentire il rumore della fiamma sulfurea e l'ululato della moltitudine che soffriva nel fondo della valle. In verità dallo zolfo e dai cadaveri saliva verso l'alto un puzzolente vapore che era superiore a ogni tortura che aveva visto in precedenza. Ma una lunghissima passerella si estendeva sopra la valle da un monte all'altro alla maniera di un ponte. (...) E nessuno poteva attraversare quel ponte se non autorizzato. E vide molte perone cadere da questa.)